XLIX. Fine anni, C. Lutorium Priscum¹⁰⁾, equi-

1) *Sulpicii Quirinii*, Consul în anul 11 a. Chr., Guvernator al Asiei între 6 a. Chr. — 2 a. Chr. a fost apoi însărcinat ca povătuitor al lui C. Caesar. A fost ca partizan al lui Tiberiu, în timpul exilului acestuia la Rodos.

2) *Per Ciliciam*, străbătând prin Cilicia pentru a ajunge până la dânsii. E vorba de partea Ciliciei romane, adăosă Siriei.

3) *Homonadensium*. Muntenii de pe muntele Taurus.

4) *Rector C. Caesari*, I, 24.

5) *Rhodi agentem*, I, 4.

6) *Patefecit*, printre scrișoare. Tiberiu era absent.

7) *M. Lollo*, fusese povătuitorul lui C. Caesar, înaintărăvit.

tea lui Quirinius. A murit în Armenia în disgrăcie și poate

8) *Pravitatis et discordiarum*, reaua voință și dușmănia lui Caius față de dânsul.

9) *Ut memoravi*, III, 22.

10) *P. Petronii*, Petronius Turpilianus, consul subrogat la 14 d. Chr.

tem Romanum, post celebre carmen, quo Germanici suprema defleverat, pecunia donatum a Caesare, corripuit delator, objectans aegro Druso compo- suisse quod, si extinctus foret, majore praemio vulgaretur. Id C. Lutorius in domo P. Petronii, socrus ejus Vitellia coram multisque illustribus feminis, per vaniloquentiam legerat. Ut delator exstitit, ceteris ad dicendum testimonium exterritis¹⁾, sola Vitellia nihil se audivisse asseveravit. Sed arguentibus ad perniciem plus fidei fuit, sententiaque Haterii Agrippae²⁾, consulis designati³⁾, indictum reo ultimum supplicium.

L. Contra M'. Lepidus in hunc modum exorsus est: „Si, patres conscripti, unum id spectamus, „quam nefaria voce C. Lutorius Priscus mentem „suam et aures hominum polluerit, neque carcer „neque laqueus⁴⁾, ne serviles quidem cruciatus in „eum suffecerint. Sin flagitia et facinora sine modo „sunt, suppliis ac remediis principis moderatio „majorumque et vestra exempla temperant, et vana „a scelestis, dicta a maleficiis differunt, est locus „sententiae per quam neque huic delictum impune „sit, et nos clementiae simul ac severitatis non „paeniteat. Saepe audivi principem nostrum con- querentem, si quis, sumpta morte, misericordiam „ejus praevenisset. Vita Lutorii in integro est; „qui neque servatus in periculum reipublicae, neque „interfectus in exemplum ibit. Studia⁵⁾ illi, ut plena „vecordiae, ita inania et fluxa sunt; nec quidquam

1) *Ad dicendum... exterritis*, obligați de frică să depună împotriava lui.

2) *Hateriu Agrippae*, I, 77; II, 51.

3) *Consulis designati*, consulul desemnat votă cel dintâi.

4) *Carcer neque laqueus*. Stranguarea în închisoare (*carcer*) era deasă în timpul imperiului.

5) *Studia*, scrierile.

„grave ac serium ex eo metuas, qui, suorum ipse
 „flagitiorum prōditor, non virorum animis, sed
 „muliercularum adrepit. Cedat tamen Urbe, et
 „bonis amissis, aqua et igni arceatur. Quod pe-
 „rinde censeo ac si legē majestatis teneretur”¹⁾.

LI. Solus Lepido Rubellius Blandus²⁾ e consularibus assensit: ceteri sententiam Agrippae secuti; ductusque in carcerem Priscus ac statim exanimatus. Id Tiberius solitis sibi ambagibus apud senatum incusavit, quum extolleret pietatem quamvis modicas principis injurias acriter ulciscentium, deprecaretur tam praecipites verborum poenas, laudaret Lepidum neque Agrippam argueret. Igitur factum senatus consultum, ne decreta patrum ante diem decimum ad aerarium³⁾ deferrentur, idque vitae spatium damnatis prorogaretur. Sed non senatui libertas ad paenitendum erat, neque Tiberius interjectu temporis mitigabatur.

LII. C.. Sulpicius⁴⁾, D. Haterius consules sequuntur, inturbidus externis rebus annus, domi suspecta severitate adversum luxum, qui immensum proruperat ad cuncta quis pecunia prodigitur. Sed alia sumptuum, quamvis graviora, dissimulatis plerumque pretiis occultabantur; ventris et ganeae paratus⁵⁾, assiduis sermonibus vulgati, fecerant curam ne princeps antiquae parcimoniae durius adverteret. Nam, incipiente C. Bibulo, ceteri quoque aediles disseruerant sperti sumptuariam le-

1) *Perinde ac... teneretur.* Lepidus nu crede că Lutorius trebue să fie judecat de legea majestății, totuși opinează să i se aplice în măsura indicată.

2) *Rubellius Blandus*, III, 23.

3) *Ad aerarium*, Tezaurul era în templul lui Staurn.

4) *C. Sulpicius*. Sulpicius Galba, fratele viitorului împărat.

5) *Ganeae paratus*, o viață de desfătări grosolane. —

gem¹) vetitaque utensilium²) pretia augeri in dies, nec mediocribus remediis sistī posse; et consulti patres integrum id negotium ad principem distulerant³). Sed Tiberius, saepe apud se pensitato, an coerceri tam profusae cupidines possent, num⁴) coercitio plus damni in rem publicam ferret, quam⁵) indecorum attractare quod non obtineret vel tentum ignominiam et infamiam virorum illustrium posceret, postremo litteras ad senatum composuit, quarum sententia in hunc modum fuit:

LIII. „Ceteris forsitan in rebus, patres conscripti, magis expediāt me coram interrogari, et dicere quid e republica censem: in hac relatione, subtrahi oculos meos melius fuit, ne, de notantibus⁶) vobis ora ac metum singulorum qui pudendi luxus arguerentur, ipse etiam viderem eos ac velut deprenderem. Quod si mecum ante viri strenui, aediles, consilium habuissent, nescio an suasurus fuerim omittere potius praevalida et adulta⁷) vitia, quam hoc assequi, ut palam fieret quibus flagitiis impares essemus. Sed illi quidem officio functi sunt, ut ceteros quoque magistratus sua munia implere velim; mihi autem neque honestum silere neque proloqui expedītum, quia non aedilis aut praetoris aut consulis partes sustineo: majus aliquid et excelsius a principe postulatur; et, quum recte factorum sibi quis-

1) *Sumptuariam legem*. Legea promulgată de Cesar și prefacută de August (22 a Chr.).

2) *Utensilium*, proviziuni.

3) *Ad principem distulerant*, amâname discuția până la întoarcerea împăratului.

4) *Num = nonne*.

5) *Quam* e exclamativ.

6) *Denotantibus*, privirile voastre indicându-mi pe înovati.

7) *Adulta*, înrădăcinate.

„que gratiam trahant, unius invidia¹⁾ ab omnibus
 „peccatur. Quid enim primum prohibere et priscum
 „ad morem recidere aggrediar? Villarumne infinita
 „spatia? familiarum numerum et nationes?²⁾ ar-
 „genti et auri pondus? aeris³⁾ tabularumque mira-
 „cula? promiscuas viris et feminis vestes⁴⁾), atque
 „illa feminarum propria⁵⁾), quis, lapidum causa,
 „pecuniae nostrae ad externas aut hostiles gentes
 „transferunt?

LIV. „Nec ignoro in conviviis et circulis in-
 „cusari ista et modum posci; sed si quis legem
 „sanciat, poenas indicat, iidem illi civitatem verti,
 „splendidissimo cuique exitium parari, neminem cri-
 „minis expertem clamitabunt. Atqui ne corporis
 „quidem morbos veteres et diu auctos, etsi per dura-
 „et aspera, coerces: corruptus simul et corruptor,
 „aeger et flagrans animus haud levioribus remediis
 „restinguendus est, quam libidinibus ardescit. Tot
 „a majoribus repertae leges, tot quas divus Augustus
 „tulit, illae oblivione, hae quod flagitiosius est,
 „contemptu abolitae, securiorem luxum fecere. Nam
 „si velis quod nondum vetitum est, timeas ne ve-
 „tere⁶⁾; at si prohibita impune transcederis, neque
 „metus ultra, neque pudor est. Cur ergo olim par-
 „cimonia pollebat? Quia sibi quisque modera-
 „batur; quia unius urbis cives eramus: ne irrita-
 „menta⁷⁾ quidem eadem intra Italiam dominantibus.
 „Externis victoriis aliena, civilibus etiam nostra

1) *Unius invidia = cum invidia unius.*

2) *Nationes, se la vi de toate neamurile.*

3) *Aeris, toate obiectele de lux.*

4) *Promiscuas vestes, haine fine și de culori bătătoare la ochi.*

5) *Feminarum propria. India încasă o sută de milioane de sesterți pe pietre prețioase.*

6) *Ne vetere = să nu fii împiedicat de a face.*

7) *Irritamenta, subințeles avaritiac.*

„consumere didicimus. Quantulum istud est, de
 „quo aediles admonent! Quam, si cetera respicias,
 „in levi habendum! At hercule nemo refert quod
 „Italia externae opis¹⁾ indiget, quod vita populi
 „Romani per incerta maris et tempestatum quo-
 „tidie volvitur; ac, nisi provinciarum copiae et
 „dominis et servitiis²⁾ et agris subvenerint, nostra nos
 „scilicet nemora nostraeque villaे tuebuntur! Hanc,
 „patres conscripti, curam sustinet princeps; haec
 „omissa funditus rempublicam trahet. Reliquis
 „intra animum medendum est: nos pudor, pauperes
 „necessitas, divites satias³⁾ in melius mutet. Aut,
 „si quis ex magistrisibus tantam industriam ac se-
 „veritatem pollicetur, ut ire obviaм queat, hunc
 „ego et laudo, et exonerari laborum meorum par-
 „tem fateor. Sin accusare vitia volunt, dein, quum
 „gloriam ejus rei adepti sunt, simultates faciunt⁴⁾
 „ac mihi relinquunt, credite, patres conscripti, me
 „quoque non esse offenditionum avidum: quas quum
 „graves et plerumque iniquas pro republica sus-
 „cipiam, inanes et irritas neque mihi aut vobis
 „usui futuras jure deprecor".